
 

 

 

 

 

 

Kläranlage Gescher-Harwick 

4. Reinigungsstufe zur 

Elimination von Mikroschadstoffen 

 

Machbarkeitsstudie  
Dezember  2014 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0270 029  

 

 



 

 

 

Kläranlage Gescher-Harwick 

4. Reinigungsstufe zur 

Elimination von Mikroschadstoffen 

 

Machbarkeitsstudie  
Dezember  2014 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0270 029 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bearbeitet durch: 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub 
M.Sc. Fernando Urueta 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, im Dezember 2014 
bie-ka-uru 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 3 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 
[...]
9.6 Sensitivitätsanalyse ......................................................................................................... 47 

10 Bewertung ...................................................................................................................... 49 

11 Zusammenfassung ........................................................................................................ 51 

Literaturverzeichnis .................................................................................................................... 53 

 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 7 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

Bildverzeichnis 

Bild 1: Volumenstrom Ablauf KA Gescher-Harwick ............................................................ 12 

Bild 2: Vergleich der Spurenstoffkonzentrationen in verschiedenen Kläranlagen ............... 17 

Bild 3: Verfahren zur Spurenstoffelimination (Kompetenzzentrum Spurenstoffe BW 

2013) ...................................................................................................................... 18 

Bild 4: Grundbegriffe der Adsorption .................................................................................. 19 

Bild 5: Teilschritte der Adsorption (Breitbach und Bathen, 2001) ....................................... 19 

Bild 6: Isotherme Adsorption Phenol an Aktivkohle bei unterschiedlichen 

NaCl-Konzentrationen (Cooney 1998) .................................................................... 20 

Bild 7: Adsorptionsverhalten zweier unterschiedlicher Stoffe im Festbettadsorber 

(DVGW W 239) ....................................................................................................... 21 

Bild 8: Verlagerung der Adsorptionszone über die Filterlaufzeit (Sontheimer u. a., 1985) .. 22 

Bild 9: Durchbruchskurve eines Adsorptivgemisches (Worch 2004, modifiziert) ................ 22 

Bild 10: Schema Ozonerzeugung (Gujer 1999, modifiziert) ................................................. 27 

Bild 11: Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regensdorf (Abegglen u. a. 2009) ........ 28 

Bild 12: Wirkungsgrade bei Vollstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 30 

Bild 13: Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 30 

Bild 14: Beispielhaft grafische Darstellung Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung .......... 31 

Bild 15: Summenhäufigkeitskurve für die Ablaufwassermenge im 

Untersuchungszeitraum .......................................................................................... 32 

Bild 16: Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit des Bemessungszuflusses der 

Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination ............................................................ 32 

Bild 17: Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle .................................. 34 

Bild 18: Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana) ............................ 35 

Bild 19: Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle ......................... 36 

Bild 20: Blockschema Variante 2: GAK-Filtration ................................................................. 37 

Bild 21: Lageplanausschnitt Variante 2: GAK-Filtration ........................................................ 38 

Bild 22: Blockschema Variante 3 ......................................................................................... 39 

Bild 23: Lageplanausschnitt Variante 3: Ozonung mit nachgeschaltetem Dynasandfilter ..... 41 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 8 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

Bild 24: Dyna-Sandfilter: links: Prinzipdarstellung, rechts: Anordnung im Betonbecken 

(Quelle: Nordic-Water) ............................................................................................ 40 

Bild 25: Anteile kapital-, betriebs- und verbrauchsgebundene Kosten an den 

Jahreskosten .......................................................................................................... 46 

Bild 26: Vergleich der Jahreskosten mit und ohne 60%-Förderung...................................... 47 

 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 9 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

Anlagen 

Anlage 1: Auslegung Varianten 1 bis 3 

Anlage 2: Investitionskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 3: Betriebskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 4: Jahreskosten 

Anlage 5: Screening-Ergebnisse Kläranlage Gescher-Harwick 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 10 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

1 Veranlassung und Aufgabenstellung 

Die Ertüchtigung von kommunalen Kläranlagen im Hinblick auf die Elimination von anthropogenen 

Spurenstoffen wird derzeit in der Fachwelt diskutiert. 

Diese 4. Reinigungsstufe ist in der Bundesrepublik, insbesondere in Baden-Württemberg und auf 

einigen Anlagen in Nordrhein-Westfalen bereits in Betrieb. In der Schweiz wird eine landesweite Ein-

führung vorbereitet. 

Nicht zuletzt lassen die Aktivitäten im Umweltausschuss des Europäischen Parlaments mit der Auf-

nahme von erstmals drei Pharmaka-Wirkstoffen in die sogenannte „Watch-List“ darauf schließen, 

dass die 4. Reinigungsstufe zukünftig Pflicht werden könnte. 

In den letzten Jahren wurden verschiedene Verfahrenskombinationen auch im großtechnischen 

Maßstab untersucht. So stehen verschiedene Konzepte zur Elimination der genannten Stoffe zur 

Verfügung. 

Um die Realisierbarkeit dieser Verfahren auf den Kläranlagen konkret zu untersuchen, fördert das 

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 

Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudien. 

Die Stadt Gescher hat die TUTTAHS & MEYER Ing.-GmbH beauftragt, für die Kläranlage Gescher-

Harwick eine solche Studie auszuarbeiten. 

Mit der Studie soll eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines mögli-

chen Verfahrens durch die Stadt Gescher zu unterstützen. Neben den technischen Aspekten werden 

auch die Wirtschaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet. 

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf: 

- Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Teilstrommenge; 

- Auslegung der insgesamt drei Verfahrenskombinationen; 

- Darstellung der Varianten im Lageplan und im Blockfließbild; 

- Beschreibung und Bewertung der Verfahren; 

- wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investitions-

kosten und die Betriebskosten abgeschätzt; 

- Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix. 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 11 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

2 Zugrunde liegende Unterlagen 

Die Grundlage der vorliegenden Planung bilden im Wesentlichen die folgenden Unterlagen: 

- 2h-Werte Ablaufmessung KA Gescher-Harwick, Januar bis Dezember 2013 

- Anlagenbeschreibung, Herr Stockbrink, September 2010 

- Lageplan KA Gescher-Harwick (DWG-Format), Mai 2014, Gesellschaft für Abwasserberatung 

und Management mbH 

- Erlaubnisbescheid KA Gescher-Harwick, Dezember 2010, Bezirksregierung Münster 

- Verfahrensfließbild KA Gescher-Harwick, November 2011



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 12 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

3 Belastungsdaten Hydraulik 

Die Bemessungswerte der Kläranlage Gescher-Harwick sind im Folgenden aufgeführt: 

Trockenwetterzufluss  QT,2h,max = 378 m³/h ≈ 105 l/s 

Mischwasserabfluss  QM = 756 m³/h  ≈ 210 l/s 

Die hydraulische Auslegung der 4. Reinigungsstufe, die nach der Nachklärung in den Reinigungs-

prozess eingebunden wird, basiert auf den Ablaufmengen der Kläranlage. 

Bild 1 stellt die Ganglinie der Abwassermengen im Ablauf der Anlage für den Zeitraum Januar bis 

Dezember 2013 dar. Die mittlere Ablaufmenge beträgt 258 m³/h. Maximal wurden 771 m³/h im Be-

trachtungszeitraum abgeleitet. An 164 h im Betrachtungszeitraum lag die Abflussmenge oberhalb 

von 700 m³/h.  

 

Bild 1: Volumenstrom Ablauf KA Gescher-Harwick  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 13 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

4 Reinigungsanforderungen  

Die Überwachungswerte für die Kläranlage Gescher-Harwick sind für die Parameter CSB, Ammoni-

umstickstoff, Gesamt-Stickstoff, anorganisch und Gesamt-Phosphor festgelegt. 

Folgende Überwachungswerte sind einzuhalten: 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB):  56 mg/l  

Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5):  12 mg/l 

Stickstoff, anorganisch (Nanorg):  15 mg/l   (≥ 12 °C) 

Ammonium-Stickstoff (NH4-N):  4 mg/l   (≥ 12 °C) 

Phosphor, gesamt (Pges):  1 mg/l 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 14 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

5 Anlagenbestand 

5.1 Kurzbeschreibung 

 

Die Kläranlage Gescher-Harwick wurde im Jahr 1965 gebaut und im Frühjahr 1994 zum zweiten Mal 

erweitert. Sie ist auf eine Anschlussgröße von 29.000 EW ausgelegt. Der Vorfluter der Anlage ist die 

Berkel. Die Anlage gliedert sich in eine mechanische und eine biologische Reinigungsstufe.  

Das Abwasser wird zunächst von zwei Pumpwerken jeweils zu einem Regenüberlauf- sowie einem 

Regenfangbecken geführt. Der Ablauf dieser Becken fließt der Rechenanalage zu. Bei starken Re-

genwetterzuflüssen fließt der Überlauf des RÜB in die Retentionsbodenfilter und anschließend mit 

einer gedrosselten Abflussmenge (565 m3/h) in die Berkel.   

 

Die mechanische Stufe umfasst eine Rechenanlage (Feinrechen) und einen belüfteten Sand- und 

Fettfang. Der Ablauf aus dem Sandfang wird in das Bio-P-Becken geleitet, dem ebenfalls der 

Rücklaufschlamm aus der Nachklärung zufließt. Nach der biologischen P-Elimination wird das 

Abwasser-Schlamm-Gemisch über das Zwischenpumpwerk auf das Niveau der Belebung gehoben. 

Diese besteht aus zwei gleichgroßen Rundbecken, die nach dem Belebungsverfahren mit 

intermittierender Nitrifikation/Denitrifikation zur Stickstoffeliminierung arbeiten. Zur chemischen 

Phosphateliminierung kommt Eisen-III-Chlorid als Fällmittel zum Einsatz.  

 

Der Ablauf der Belebung gelangt über ein Verteilerbauwerk in die als Rundbecken ausgeführten 

Nachklärbecken. Der Ablauf der Nachklärung wird in einem offenen Gerinne gesammelt und in einen 

Schacht zur Ablaufmessung geführt. Im freien Gefälle wird der gesamte Ablauf der Kläranlage in die 

Berkel geleitet. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 15 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

6 Spurenstoffe im Wasserkreislauf 

6.1 Einleitung 

Mit Spurenstoffe werden Substanzen bezeichnet, die im Konzentrationsbereich von 10-9 (ng/l) bis 

10-6 g/l (µg/l) in der aquatischen Umwelt zu finden sind. 

Nach der Definition der DWA sind anthropogene Spurenstoffe organische Schadstoffe, wie Human-

pharmaka, Industriechemikalien, Körperpflegemittel, Waschmittelinhaltsstoffe, Nahrungsmittelzusatz-

stoffe, Additive in der Abwasser- und Klärschlammbehandlung, Veterinärpharmaka, Pflanzenbehand-

lungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel sowie Futterzusatzstoffe (DWA 2008). Andere Bezeich-

nungen für die genannten Substanzen sind z. B. Mikroverunreinigungen und Mikroschadstoffe. 

Die human- und ökotoxikologische Wirkung eines Teils dieser Stoffe ist abschließend geklärt. Hierzu 

werden gegenwärtig Untersuchungen durchgeführt. Eine direkte Gefährdung für den Menschen be-

steht in der Regel nicht, jedoch wurden schon Wirkungen von einzelnen Spurenstoffen auf aquati-

sche Lebewesen festgestellt. Im Sinne des Vorsorge- und Minimierungsprinzips sollte daher der Ein-

trag dieser Stoffe in den Wasserkreislauf minimiert werden. 

Eine Hauptemissionsquelle für den Eintrag von Humanpharmaka als eine Teilgruppe stellen kommu-

nale Kläranlagen dar. Kommunale Kläranlagen sind derzeit ausgelegt für die Kohlenstoff- und, in 

Abhängigkeit von der Größe, auch für die Nährstoffelimination. Auf gut ausgebauten Anlagen werden 

organische Spurenstoffe teilweise erheblich eliminiert, wenn auch zumeist nicht vollständig, wie um-

fangreiche Studien belegen (MUNLV 2004; Joss 2005). Die unterschiedlichen Reinigungsleistungen 

lassen sich aus der chemischen Struktur der einzelnen Stoffe begründen.  

Zur Verbesserung der Reinigungsleistung von Kläranlagen stehen verschiedene Verfahren zur Ver-

fügung, die momentan auch noch Gegenstand der Forschung sind. Erste Anlagen wurden großtech-

nisch umgesetzt. Im weiteren Verlauf der Studie werden insgesamt vier Verfahren vorgestellt. Zu 

allen Verfahren liegen Ergebnisse von großtechnischen Anlagen oder zumindest Versuchen im groß-

technischen Maßstab vor. 

6.2 Charakterisierung des Verhaltens von anthropogenen Spurenstoffen 

Die anthropogenen Spurenstoffe lassen sich, bedingt durch ihre physiko-chemischen Eigenschaften, 

keiner Stoffgruppe zuordnen. Daraus folgt auch, dass sich – wie schon gesagt – Unterschiede hin-

sichtlich der Elimination bei verschiedenen Stoffen ergeben. Folgende Eigenschaften der Stoffe sind 

zur Beurteilung ihres Eliminationsverhaltens von besonderer Wichtigkeit: 

 

- Molekülaufbau und –struktur, 

- Polarität/Hydrophobie, 

- Sorptionsverhalten, 

- Abbaubarkeit/Persistenz. 

Der Molekülaufbau kennzeichnet entscheidend das Verhalten des Stoffes. Die Bindungsformen der 

Atome bzw. Molekülgruppen zueinander beispielsweise beeinflussen die Abbaubarkeit und die Reak-

tionseigenschaften des Stoffes. Polarität bezeichnet in der Chemie unterschiedliche Ladungsschwer-

punkte innerhalb eines Moleküls. Dieses ist somit gegenüber seiner Umgebung nicht mehr elektrisch 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 16 

Q:\Gescher_0270\029-AK_Studie_4RS\AEG\01_Bericht\Studie_Gescher_20141216.docx 

neutral. Polare Stoffe weisen eine bessere Wasserlöslichkeit auf. Unpolare Stoffe sind schlechter 

wasserlöslich; sie werden auch als hydrophob bezeichnet. In wässrigen Lösungen liegen die Spu-

renstoffe mitunter in dissoziierter Form vor. Dies bedeutet, dass das Molekül eine Ladung angenom-

men hat. Zu beachten ist, dass diese Ladung pH-Wert-abhängig sein kann. 

Als Modellmaß für die Polarität kann der n-Octanol-Wasserverteilungskoeffizient KOW herangezogen 

werden. Dieser beschreibt die Verteilung einer Chemikalie zwischen organischer und wässriger Pha-

se (Worch 1997). Unter Sorption werden als Sammelbegriff Wechselwirkungen an Grenzflächen zwi-

schen festen, flüssigen und gasförmigen Phasen verstanden, die zu einer Anreicherung eines Stoffes 

führen. Bei der Absorption erfolgt die Anreicherung des Stoffes innerhalb der Phase, wie z. B. bei der 

Lösung von Gasen in Flüssigkeiten. 

Persistenz bezeichnet die Beständigkeit von Stoffen gegenüber biologischen und chemischen Ab-

bau- und Transformationsprozessen. Als persistent werden Substanzen eingestuft, die nicht oder nur 

sehr langsam abgebaut werden (Worch 1997). Aufgrund ihres ursprünglichen Einsatzes sind Spu-

renstoffe relativ persistent in der aquatischen Umwelt. So soll z. B. Röntgenkontrastmittel im mensch-

lichen Körper keine Reaktion eingehen. Diese Persistenz beeinflusst jedoch auch die Elimination der 

Stoffe in der Umwelt bzw. in technischen Reinigungsprozessen. 

6.3 Screening im Ablauf der Kläranlage Gescher-Harwick 

Die Untersuchung von Wasserproben auf ausgewählte Spurenstoffe wurde von der OWL Umwelt-

analytik GmbH durchgeführt. Es wurde an drei unterschiedlichen Wochentagen eine zeitproportiona-

le 24-Stunden-Mischprobe analysiert. Die Ergebnisse des Screenings sind in Tabelle 1 aufgeführt.  

Tabelle 1: Untersuchungsbefund Ablauf Kläranlage Gescher-Harwick 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 17 